ESCOLA

PROF:

DATA: / /

TURMA:

NOME:

1) Um pedreiro recebeu, o pagamento pelo seu trabalho, de maneira parcelada. As
parcelas ficaram da sequinte maneira: 22.000 / 14.000 / 10.000 / 5.000.

ATIVIDADES DE MATEMATICA

Quanto ele recebeu pela obra?

a) (
b) (
c) (

2) O numero natural resultante da adigao de 2.467 e 347 e:

a) (
b) (
c) (

) 62.000
) 51.000
) 70.000

) 2.704
) 2.814
) 5.937

3) O resultado da subtracdo abaixo e:

a) (
b) (
c) (

) 299
) 631
) 641

679 - 38

4) O resultado da expressao abaixo é:

a) (
b) (
c) (

) 830
) 803
) 900

374 + 522 - ( 216 -123)=
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5) Uma loja tem 1960 camisetas para vender. Esse numero & composto por:
a) ()1 centena, 9 dezenas e 6 unidades
b) () 1 unidade de milhar, 9 centenas e 6 dezenas

) ( ) 1'unidade de milhar, 9 dezenas e 6 unidades

6 - A representacdo numeérica de duzentos e quarenta e sete mil é:
a) ( ) 247.000
b) () 2.470

c)( )247

7- Marque a opgao em que o valor posicional do numero 5 é 5000:
a)( )450

b) () 795.000

c)( )57.540
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